11.11 [15] Et coloro ke uccisero Sertorio *non* fuoro arditi d'adomandare da' Romani guiderdone, *perké* sapiano ke fue dinegato⁴ a ccoloro ch'uccisero Viriato. [16] Et, advengnia ke > *per* neuno guiderdone <<allotta>> avessero da' Romani sicurtade igli Spangniuoli⁵, *non pertanto* Spangnia, stando sempre forte⁶ et grande força⁷ *et per* ferma fede abbiendo dato ad Roma re <<finissimi>> *et da non potere essere vinti*, neuno tyranno mandò *per* alcuno tenporale – dalo 'nconinciamento infino ad ora –, overo nato di loro⁸, overo alcuno, vegniendo d'altronde⁹, il lasciò andare vivo *et potente*.

11.12 [17] In questo meçço tenpo la bactaglia di Macedonia datola <<a>> Claudio, isvariate genti ke sono isparte *per* le montangnie de Herodoffeo¹⁰ et allocta crudemente Macedonia guastavano – [18] *perké*, tra ll'altre crudeli *et* spaventevoli cose ke *mnegli* uomini *per* loro presi facciano, quando faciea loro bisognoio di bere, prese l'ossa dele capita degli uomini, essendo ancora pieni di capegli et sanguinose, tractone fuori il cervello, con disiderio *et* sança ripriço¹¹, overo capriccio¹², come fossero veragi vasselli da bere usavano, i quali erano ancora sanguinos<i> et crudeli ad vedere¹³ – [19] le decte genti, com'io ti dissi, actentò Claudio dele *contrade* di Macedonia di scacciare, et a grandissimi *pericoli* di male si ne mise¹⁴: onde, essendo di vile animo et *non bene* sopra le cose pensando *et* abbiendovi cura et fosse infermato, morio¹⁵. [20] Et Scribonio, successore di costui, ischifando¹⁶ la p<ot>entia di costoro, la quale avea provata, in Dardania convertio l'arme *et* quella¹⁷ vinse.

igli] *i- espunta* (gli).

¹ **ma...Anfrannio**: ordina: 'ma Anfrannio assediata Calaguri'. La congiunzione avversativa è assente in OROSIO: quarum Uxamam Pompeius evertit, Calagurrim Afranius iugi obsidione confectam [...].

² **fame infamate**: la paronomasia è assente in OROSIO: ad infames escas miseranda inopia coactam.

³ **esche**: genericamente 'cibo'.

⁴ **dinegato**: 'rifiutato assolutamente'.

⁵ **advengna...Spangniuoli**: 'benché gli Spagnoli non avessero garanzie dai Romani attraverso alcuna ricompensa'. Modifica del testo di OROSIO: quamvis nullo tunc praemio patrauerint Romanam securitatem, tamen fortis fide ac viribus semper Hispania cum optimos invictissimos reges reipublicae dederit ('benché avessero contribuito alla salvezza di Roma senza alcun tornaconto').

⁶ **stando sempre forte**: manca nel testo latino.

⁷ **grande força**: oggetto diretto del successivo gerundio 'abbiendo dato', unitamente a 're finissimi'. OROSIO: tamen fortis fide ac viribus semper Hispania cum optimos invictissimos reges reipublicae dederit.